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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je zjistit aktuální způsob odměňování zaměstnanců vybrané společnosti

(České pošty) a následně navrhnout způsoby zlepšení situace. Nejdříve jsou teoreticky vymezeny

základní pojmy – celková odměna, platové/mzdové formy, zaměstnanecké výhody a benefity.

V praktické části je představena společnost, ve které průzkum probíhal. K výzkumu bylo použito

dotazníkové šetření. V závěru práce jsou zpracovány výsledky šetření a navržená doporučení na

zlepšení situace.

Klíčová slova

Odměňování zaměstnanců, celková odměna, druhy mezd/platů, zaměstnanecké výhody, benefity,

péče o zaměstnance

Abstract

The aim of the bachelor thesis is to find out the current method of remuneration of employees of

the selected company (Czech Post) and subsequently propose ways to improve the situation. First

of all, basic concepts are theoretically defined – total remuneration, pay/wage forms, benefits and

benefits. In the practical part, the company in which the survey took place is presented. A

questionnaire survey was used for the research. At the end of the work, the results of the

investigation and the proposed recommendations to improve the situation are prepared.

Key words

Remuneration of employees, total remuneration, types of wages/salaries, benefits, benefits,

employee care
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Úvod

Odměňování zaměstnanců je problém řešený snad v každé společnosti. Lidské zdroje, jsou v

poslední době považovány za nejdůležitější, čím podnik disponuje. Správně zvolený způsob

odměňování má za důsledek spokojenost a loajalitu zaměstnanců. Každé společnosti ale ovšem

vyhovuje jiný způsob a každá si musí najít ten správný. Tato bakalářská práce se věnuje způsobu

odměňování a péči o zaměstnance na různých pozicích u státního podniku Česká pošta. Jak je známo

Česká pošta má se zaměstnanci závažný problém. Neustále je nedostatek zaměstnanců, kteří si

stěžují na způsob vedení ale také právě na způsob odměňování zaměstnanců.

Cílem této bakalářské práce je po získání informací a prozkoumání těchto dat navrhnout lepší

způsob jednání se zaměstnanci, aby u podniku zůstali. Důsledkem nedostatku zaměstnanců jsou

stížnosti klientů, kteří si stěžují že Česká pošta neplní své služby tak jak by měla. Zaměstnanci jsou

pak ve stresu a mnohdy raději práci opustí.

První část práce je věnována teoretickému vymezení systému odměňování, jeho cílům, složkám a

vymezení základních pojmů souvisejících se systémem odměňování.

Druhá část je praktické zpracování získaných informací pomocí dotazníkového šetření. Dotazník je

zaměřen na spokojenost zaměstnanců se systémem odměňování a zaměstnaneckými výhodami. Na

závěr práce navrhuji řešení zjištěných problémů.

 6

TEORETICKÁ ČÁST

 7

1 Odměňování pracovníků

Odměňování pracovníků je jednou z nejstarších a nejdůležitějších personálních činností, která se

týká jak zaměstnavatelů, tak zaměstnanců.

Odměňování v moderním řízení lidských zdrojů neznamená pouze získávání mzdy nebo platu1,

popřípadě jiné formy peněžní odměny, které poskytuje zaměstnavatel zaměstnanci jako

kompenzaci za vykonanou práci. Moderní pojetí odměňování je mnohem širší. Zahrnuje povýšení,

formální uznání, a také zaměstnanecké výhody (zpravidla nepeněžní) poskytované

zaměstnavatelem zaměstnanci nezávisle na jeho pracovním výkonu, pouze z titulu pracovního

poměru. Kromě toho více či méně hmatatelných odměn, které kontroluje a o nichž v podstatě

rozhoduje zaměstnavatel, se stále více pozornosti věnuje tzv. vnitřním odměnám. Ty nemají

hmotnou povahu a souvisejí se spokojeností pracovníka a vykonávanou prací. (Koubek, 1995, str.

236)

1.1 Definice a cíle odměňování pracovníků

V této kapitole uvedeme, co vlastně řízení odměňování pracovníku je a jaké jsou jeho hlavní cíle a

jak těchto daných cílů dosáhnout.

1.1.1 Definice řízení odměňování

Řízení odměňování pracovníků se zabývá mnoha aspekty jako jsou strategie, politika a procesy

potřebné z tomu, aby lidé za to, čím přispívají organizaci byli uznání a odměněni jak peněžní, tak

nepeněžní formou. Mezi nepeněžní formy odměňování může patřit například uznání, pochvala,

příležitost ke vzdělání a rozvoj a růst při výkonu práce. (Armstrong, 2009, str. 20)

1.1.2 Cíle řízení odměňování

Řízení odměňování by mělo dosáhnout několika cílů. Mezi tyto cíle podle M. Armstronga (2009, str.

20) patří:

• odměňovat lidí podle hodnoty, kterou vytvářejí;

• propojovat postupy v odměňování s cíli podniku a podnikání i s hodnotami a potřebami

pracovníků;

• odměňovat správné věci, aby bylo jasné, co je důležité z hlediska chování a výsledků;

• pomáhat získávat a udržovat si potřebné vysoce kvalitní pracovníky;

• motivovat lidi a získávat jejich oddanost a angažovanost;

• vytvářet kulturu vysokého výkonu.

Následující kapitola se zabývá dosahováním těchto cílů.

1 PLAT je peněžité plnění poskytované za práci. Platem jsou odměňováni zaměstnanci – státu, územních samosprávných celků,

státních fondů, příspěvkových organizací.
MZDA je peněžité plnění a plnění peněžité hodnoty poskytované zaměstnavatelem zaměstnanci za vykonanou práci. Mzdou jsou
odměňováni zaměstnanci ostatních zaměstnavatelů.
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1.1.3 Dosahování cílů

Cílů řízení odměňování se dosahuje pomocí vytváření strategií, politiky, procesů a postupů, které

vycházejí z filozofie odměňování, jsou v souladu s principy distribuční spravedlnosti a přirozeného

práva, fungují slušně, spravedlivě, důsledně, logicky a transparentně, jsou provázány s podnikovou

strategií, odpovídají souvislostem, podmínkám a kultuře organizace, odpovídají účelu a pomáhají

vytvářet kulturu vysokého výkonu. (Armstrong, 2009, str. 20)

1.2 Systém odměňování

Pro většinu pracovníků je hlavním zdrojem příjmu a prostředkem k uspokojení jejich potřeb právě

odměna za vykonanou práci. Pracovníci se stále více snaží, aby jejich odměna byla co nejvyšší. Pro

organizaci je naopak poskytování různých forem odměn velmi výraznou položkou nákladů, a proto

se tuto položku snaží udržet na minimu nebo aspoň na optimální úrovni.

Podle Koubka (1995, str.238) je jednou z důležitých otázek systému odměňování pracovníků otázka

přiměřeného, spravedlivého a motivujícího systému odměňování v organizaci. Každá organizace je

svým způsobem originální celek, který se vyznačuje specifickou povahou práce, specifickým

materiálními, finančními i lidskými zdroji, specifickými podmínkami, v nichž funguje. Z tohoto

důvodu by měl být systém odměňování unikátní pro každou konkrétní organizaci, její potřeby a

potřeby jejích zaměstnanců.

Systém odměňování představuje efektivní a komplexní odměňování poskytováním mzdy za

vykonanou práci a poskytování pracovních výhod. Podle Dvořákové (2007) představuje systém

odměňování jeden z nástrojů personálního řízení. Jejím cílem je podporovat prosazení firemní

strategie a rozvoj firemní kultury, působit na získání a stabilizaci zaměstnanců, motivovat je ke

vzdělávání, rozvoji a stimulovat k práci.

Podle Armstronga (2009, str.23) tvoří systém odměňováni tyto prvky:

• Strategie odměňování, které rozhodují, co v dlouhodobé perspektivě zamýšlí dělat

organizace v oblasti vytváření a realizace politiky, procesů, praxe a postupů odměňování

podporujících dosahování jejich podnikatelských cílů.

• Politika odměňování, která poskytuje nápovědu pro rozhodování a potřebné kroky.

• Praxe odměňování, která se skládá ze struktur stupňů a sazeb, metod, jako je hodnocení

práce, a programy, jako je zásluhové odměňování používané k realizaci strategie a politiky

odměňování.

• Procesy odměňování tvořící způsoby realizace politiky a provádění praktické stránky.

• Postupy odměňování používány k udržení systému a zabezpečení toho, že bude účinně

fungovat.

V následující podkapitole si uvedeme cíle a charakteristiku mzdového systému.

1.2.1 Cíle mzdového systému

Mzdový systém by měl plnit několik cílů, aby byl prospektivní a fungoval tak jak by měl.
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Systém odměňování musí odpovídat třem cílům na kterých se shodují Duda (2008, str. 95) a

Čopíková s Horváthovou (2007, str. 24)


[…]


důvod proč je doručovatelů nedostatek, a to pak vede k již výše zmiňovanému problému, že se

nestíhají balíky doručovat. U doručovatelů se každý měsíc dělá procentuální úspěšnost doručení,

z čehož vyplývá procentuální výše výkonové mzdy, která je součástí celkové mzdy. A zde je opět

problém. Málo doručovatelů, hodně balíků, tudíž doručovatelé nestíhají vše doručit, ukládá se na

pošty a tím se jim zmenšuje podíl výkonové mzdy. Toto je příčinou velké fluktuace především z řad

doručovatelů. Častá změna na této pozici se odráží na kvalitě a rychlosti dodání z důvodu neznalosti

přiděleného okrsku. Kvalitní zaučení na jedné pozici může trvat až půl roku, což většina

doručovatelů ani nevydrží a odchází.

7.3.2 Změny v systému zaměstnaneckých výhod

Česká pošta nabízí dost širokou škálu zaměstnaneckých výhod. Ale ne každý má na všechny nárok.

Mezi nejzmiňovanější zaměstnanecké výhody, které respondenti postrádají, patří příspěvky na

dovolenou a na kulturu, příplatek na stravné a odměny a prémie.

Co se týče zaměstnaneckých výhod navrhovala bych zavést a vyzkoušet tzv. Systém Cafeteria. Tudíž

by se vytvořily určité balíčky zaměstnaneckých výhod a každý zaměstnanec by si mohl vybrat balíček

a výhody, které jemu by vyhovovaly a byly pro něj užitečné.

Dalším problémem ohledně zaměstnaneckých výhod je informovanost. Skoro 50 % respondentů

souhlasí s tím, že nejsou velmi dobře informováni o tom, jaké zaměstnanecké výhody mohou

využívat. Z tohoto důvodu bych navrhovala například zřízení webových stránek, kde by bylo detailní

rozepsání všech zaměstnaneckých výhod a jejich uplatnění. Každý zaměstnanec by se zde mohl

přihlásit, měl zadané své údaje o práci (pobočka, pozice, smlouvy atd.) a každý zaměstnanec by měl

přehled na které konkrétní zaměstnanecké výhody má nárok a které může uplatňovat.
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Závěr

Bakalářská práce se věnovala systému odměňování a spokojenosti zaměstnanců u České pošty.

Cílem této práce bylo popsat sytém odměňování a spokojenost zaměstnanců s tímto systémem.

Dalším cílem bylo na základě získaných informací navrhnout opatření, která by vedla k větší

spokojenosti zaměstnanců.

Na základně dotazníkového průzkumu jsem zjistila převážnou nespokojenost zaměstnanců

s odměňováním jejich pracovních výkonů a navrhla změny, které by mohly vést ke zlepšení situace.

Převážně polovina respondentů není spokojena se svým platovým ohodnocením. Navrhla jsem

změny, které by bylo možné uskutečnit, aby zaměstnanci byli více spokojeni a byla například i menší

fluktuace zaměstnanců a tím i větší spokojenost zákazníků.

Aby byli zaměstnanci spokojeni je důležité se zaměřit na to, aby odměňování bylo úměrné výkonu

a náročnosti práce. Především na nižších pozicích.

Dále by se Česká pošta měla změřit na větší informovanost svých zaměstnanců.

Zásadní změna by nastala, pokud by se organizace zaměřila především na hlavní smysl České pošty,

a to především na poštovní služby a dělala je kvalitně. A udržela si více stálých zaměstnanců.

Přestože Česká pošta poskytuje dostatek zaměstnaneckých výhod, navrhovala bych zavedení

systému Cafeteria. Některé zaměstnanecké výhody zaměstnanci postrádají, a především nejsou

dobře informováni o možnostech využití některých výhod.
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Přílohy

1. Jsem?

a. Muž

b. Žena

2. Věk

a. 18–25 let

b. 26-35 let

c. 36-45 let

d. 46-60 let

e. 61 a více let

3. Nejvyšší dosažené vzdělání

a. Základní

b. Střední odborné s vyučením

c. Úplné střední odborné s maturitou

d. Vyšší odborné

e. Vysokoškolské

4. Kolik let pracujete u České pošty

a. Do 1 roku

b. 1-3 roky

c. 4-7 let

d. 8-15 let

e. 16 a více let

5. Na jaké pozici pracujete

a. Vedoucí pošty

b. Vedoucí směny

c. Vedoucí doručovatelů

d. Pracovník specializované přepážky

e. Pracovník listovní přepážky

f. Doručovatelé

g. Pracovník vnitřní služby

h. Pokladník

i. Jiná..

6. Mzdová forma

a. Časová mzda

b. Úkolová mzda

c. Podílová neboli provizní mzda

7. Jste spokojen/a s platovým ohodnocením?

a. Rozhodně ano

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Rozhodně ne

8. Jakou formu dodatkové formy máte?

a. Prémie

b. Odměny, osobní ohodnocení
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c. Podíly na výsledcích hospodaření

d. Odměňování zlepšování návrhů

e. Zaměstnanecké akcie

f. Zaměstnanecké výhody

g. Jiná..

9. Druhy zaměstnaneckých výhod

a. Poskytnutí služebního vozidla

b. Vzdělávání

c. Penzijní pojištění

d. Životní pojištění

e. Příspěvek na dovolenou

f. Využití sportovních, vzdělávacích a kulturních zařízení

g. Stravenky

h. Jiná..

10. Co za zaměstnanecké výhody postrádáte?

11. Jste spokojen/a se svým pracovním prostředím?

a. Rozhodně ano

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Rozhodně ne

12. Jste dobře informováni o tom, jaké výhody a benefity můžete čerpat?

a. Rozhodně ano

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Rozhodně ne

13. Co navrhujete změnit?
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