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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza spokojenosti a systému odměňování zaměstnanců na pobočce České
pošty

Jméno autora: Kateřina Žižková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Vedoucí práce: PhDr. Blanka Jirkovská, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení pedagogických a psychologických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem bakalářské práce bylo teoreticky popsat spokojenost zaměstnanců a systém odměňování a prozkoumat tyto aspekty
na jedné pobočce České pošty. Následně navrhnout případné úpravy pro zvýšení spokojenosti respondentů. Zadání
považuji za středně náročné.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno s menšími výhradami, autorka sice navrhuje některá opatření ke zlepšení situace na České poště,
ovšem nevychází přitom tolik z vlastních výsledků, ale spíše z obecně deklarovaných problémů, kterými je Česká pošta
známá. Ve svých otázkách se však na to respondentů přímo neptá (např. zda jsou dostatečně informováni o dění, přesto
navrhuje častější porady).

Aktivita a samostatnost při zpracování práce D - uspokojivě
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka během tvorby bakalářské práce konzultovala s nízkou frekvencí a výsledné dílo poslala krátce před odevzdáním,
kdy už nebylo možné provést rozsáhlejší korektury.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Tato bakalářská práce splňuje nároky na odbornost na uspokojivé úrovni, v teoretické části jsou zmiňovány koncepty
několika autorů bez většího provázání, praktická část působí odděleně od teorie, autorka pouze konstatuje výsledky,
nepropojuje je s teorií.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce obsahuje gramatické a stylistické prohřešky, některé obrázky nejsou zcela ostré, grafy v praktické části mohly být
dělány promyšleněji. Rozsah práce je nižší, ale dostačující.

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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Studentka pracuje s dosti nízkým množstvím odborných zdrojů. Závěrečná práce byla zkontrolována na plagiátorství v
databázi Theses.cz i na základě jiných zdrojů. Míra podobnosti v Thesis je 14 %. Byť je procento shody relativně vysoké,
nejedná se o plagiáty, v BP jsou zdroje řádně citovány.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Tato práce zcela nenaplnila svůj potenciál, projevuje se na ní časový deficit. V teoretické části mohla autorka
pracovat s více zdroji a promyšleněji postupovat v jejich propojování. Praktická část se omezuje na frekvenční
popis výsledků, postrádá hlubší analýzy a návrhy studentky na zlepšení pracovních podmínek zaměstnanců České
pošty více než z výsledků vycházejí z obecně ve společnosti tradovaných postojů.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.
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